
 
2.2. Школа создаёт условия для ликвидации академической задолженности. С этой 

целью администрацией школы, учителем-предметником в начале учебного года проводится 



дополнительная диагностика для уточнения пробелов в знаниях, умениях и навыках 
обучающегося и составляется программа их ликвидации.  

2.3. Программа ликвидации академической задолженности является индивидуальной и 
реализуется через урок, индивидуально-групповые занятия, определенные учебным планом 
МБОУ «Верхнечелнинская СОШ» самоподготовку обучающегося.  

2.4. Для работы с учащимися, условно переведёнными в следующий класс, приказом 
директора по школе:  

- назначаются учителя, которые помогают учащимся ликвидировать задолженность; 
- организуют занятия по усвоению учебной программы соответствующего предмета в 

полном объёме. Формы и методы работы определяются учителем самостоятельно в 
зависимости от уровня знаний учащихся и их индивидуальных особенностей;  

- устанавливаются место, время проведения и расписание занятий; форма ведения 
текущего учёта знаний учащихся; сроки проведения промежуточного контроля.  

2.5. Посещение учащимися, условно переведенными, оставленными на повторный год, 

учебных и дополнительных занятий находится на особом контроле администрации школы и 

своевременно доводится до сведения родителей обучающихся (законных представителей).  
2.6. Ответственность за своевременное предоставление информации родителям об 

особенностях организации работы с учащимися, переведёнными условно, оставленными на 
повторный год, возлагается на классного руководителя. Учебный материал по каждому 
предмету должен соответствовать образовательной программе и учебно-тематическому плану 
рабочих программ, утверждённых директором школы.  

2.7. Весь материал, отражающий работу с учащимися, переведёнными условно, 
оставленными на повторный год, хранится в школе до окончания учебного года.  

2.8. Организация работы с обучающимися, условно переведенными в следующий класс, 
оставленными на повторный год, является объектом контроля администрации школы, 
регламентируется годовым планом работы МБОУ «Верхнечелнинская СОШ» и проводится в 
форме административных контрольных работ, посещений учебных и дополнительных 

занятий, анализа школьной документации, рассматривается на педагогическом совете.  
2.9. Сроки повторной промежуточной аттестации обучающихся, условно  

переведённых в следующий класс, по предмету, курс которого не был освоен обучающимся 
на момент завершения предыдущего учебного года, устанавливаются в течение сентября 
текущего учебного года. На время проведения повторной промежуточной аттестации 
создаётся комиссия. Состав комиссии и сроки проведения повторной промежуточной 
аттестации утверждаются приказом директором школы.  

2.10. Промежуточная аттестация для обучающихся, оставленных на повторный год, 
проводится на общих основаниях. Сроки проведения промежуточной аттестации 
устанавливаются приказом директора школы на основании «Положения о формах, 
периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации 
учащихся МБОУ «Верхнечелнинская СОШ»  

2.11. В интересах обучающегося устанавливаются ранние сроки аттестации (в сентябре) 
для обеспечения успешного освоения программ следующего класса.  

2.12. По результатам промежуточной аттестации педагогический совет МБОУ 
«Верхнечелнинская СОШ» принимает решение: окончательный перевод учащихся в 
следующий класс, повторное обучение.  

2.13. На основании решения педагогического совета директор школы издаёт приказ, 
который в письменном виде доводится до сведения обучающихся и их родителей (законных 
представителей) в течение пяти рабочих дней.  

2.14. Обучающиеся, условно переведенные в следующий класс, оставленные на 
повторное обучение, являются объектом непрерывного психолого-педагогического 
сопровождения. 

 



3. Оформление документов обучающихся, условно переведенных в следующий 
класс, оставленных на повторный год.  

3.1. В классный журнал и личное дело обучающегося классный руководитель вносит 
запись: «переведен условно» или «оставлен на повторное обучение» с указанием даты 
решения педагогического совета.  

3.2.Заместитель директора по учебно-воспитательной работе создает условия 
обучающимся для ликвидации академической заложенности и обеспечивает контроль за 
своевременностью ее ликвидации.  

3.3. Запись об условном переводе в следующий класс, повторном обучении и отметки по 
предметам за год вносятся в классный журнал, дневник и личное дело учащегося классным 
руководителем.  

3.4. Обучающиеся, условно переведённые в следующий класс, оставленные на повторный 
год, в отчёте на начало учебного года по форме ОШ-1 указываются в составе того класса, в 
который переведены условно, оставлены на повторный год.  

3.5. На основании решения педагогического совета школы директор издает приказ о 
прохождении аттестации по предмету, ликвидации академической задолженности 
обучающегося и переводе его в следующий класс, который доводится до сведения 
обучающегося и его родителей (законных представителей) в течение пяти рабочих дней.  

3.6. В классном журнале прошлого учебного года и личном деле обучающегося 
исправление неудовлетворительной отметки осуществляется в соответствии с требованиями: 
отметка зачеркивается одной чертой, рядом записывается отметка, полученная по итогам 
промежуточной аттестации, и вносится запись «Академическая задолженность 
ликвидирована. Исправленной оценке верить. Протокол педагогического совета № от _ . __ 
.201 _ ». Запись заверяется директором школы и скрепляется печатью.  

3.7. В случае если академическая задолженность не ликвидирована, педагогический совет 
школы принимает решение об оставлении обучающегося на повторное обучение в том 
классе, из которого он был переведен условно или о переводе на другие формы обучения. В 
классный журнал текущего учебного года и личное дело обучающегося вносится 
соответствующая запись («Оставлен(а) на повторное обучение. Протокол № ___  
от __ . __ .201 _ »). 



Приложение 1 

И З В Е Щ Е Н И Е      

            

Уважаемые__________________________________________________________ 
                                                            (ФИО родителей) 

                                                                
     Доводим до Вашего сведения, что ваш   сын (дочь) 

____________________________________________________________________ 

                                                           (ФИО учащегося)                                          

учени __класса, по итогам   201__– 201__учебного года имеет неудовлетворительные отметки   

по _______________________________ и решением педагогического совета  в следующий 

класс переводится условно, с академической задолженностью по 

________________________________. 

 

В соответствии с    ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»  (ст.58.)  и «Положением о 

ликвидации академической задолженности учащихся по учебным предметам» учащиеся 

вправе  

- пройти промежуточную аттестацию в пределах одного года с момента ее образования, 

а по согласованию с родителями (законными представителями) в период летних каникул до 01 

июля; 
-   получить по запросу  дополнительное задание для подготовки к  аттестации; 

-   получить необходимые консультации. 

Ответственность за  ликвидацию учащимися  академической задолженности и посещение 

занятий по расписанию   возлагается на родителей (законных представителей).  

 

Классный руководитель: _________________         ______________________                                                                                                                                                                                            
                                                                    (подпись)                                                   (расшифровка подписи) 
 

Ознакомлен _______________________         ____________________________ 
                                          (подпись родителей)                                                       (расшифровка подписи) 

 

___ .____. 201__г.           

 

С Положением о ликвидации академической задолженности учащихся по учебным предметам
 

 

Ознакомлен _______________________         ____________________________ 
                                          (подпись родителей)                                                       (расшифровка подписи) 
 

Дополнительное задание для подготовки к  аттестации по ликвидации академической 

задолженности  получено (не получено). 

_______________________         ____________________________ 
            (подпись родителей)                                                       (расшифровка подписи) 

 
С расписанием занятий и  сроками  сдачи  академической задолженности ознакомлены и 

согласны. 

Ознакомлен _______________________         ____________________________ 
                                              (подпись родителей)                                                       (расшифровка подписи) 

 



Приложение 2 

И З В Е Щ Е Н И Е      

            

Уважаемые__________________________________________________________ 
                                                            (ФИО родителей) 

Доводим до Вашего сведения, что ваш   сын (дочь) 

____________________________________________________________________ 

                                                           (ФИО учащегося)                                          
учени ___  ______   класса, по итогам   201__  – 201__   учебного года имеет 

неудовлетворительные отметки   по _______________________________.  
 

На основании ФЗ   учащиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки 

академической задолженности  по усмотрению родителей (законных 

представителей ) 

- оставляются на повторное обучение; 

- переводятся на обучение по адаптированным образовательным 

программам в соответствии с рекомендациями психолого-медико-

педагогической комиссии; 

- переводятся на обучение по индивидуальному учебному плану. 

 

 

 

Классный руководитель: _________________         ______________________                                                                                                                                                                                            
                                                                    (подпись)                                                   (расшифровка подписи) 
 

 

 

Ваше решение  выразите в форме заявления на имя директора школы.  

 

 

Ознакомлен _______________________         ____________________________ 
                                          (подпись родителей)                                                       (расшифровка подписи) 

 

___ .____. 201__г.           

 

 



Приложение 3 

И З В Е Щ Е Н И Е      

            

Уважаемые__________________________________________________________ 
                                                            (ФИО родителей) 

Доводим до Вашего сведения, что ваш   сын (дочь) 

____________________________________________________________________ 

                                                           (ФИО учащегося)                                          
учени ___  ______   класса, по итогам   201__  – 201__   учебного года имеет 

неудовлетворительные отметки   по _______________________________ и 

решением педагогического совета  в соответствии  с   ФЗ  «Об образовании  в  

Российской  Федерации» и Вашим заявлением оставлен на повторный курс 

обучения в ______ классе. 

 

 

 

Классный руководитель: _________________         ______________________                                                                                                                                                                                            
                                                                    (подпись)                                                   (расшифровка подписи) 
 

 

 

 

Ознакомлен _______________________         ____________________________ 
                                          (подпись родителей)                                                       (расшифровка подписи) 

 

___ .____. 201__г.           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

                                                                                             
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕРХНЕЧЕЛНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕКАМКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

                                                                 

                                                                

ПРОЕКТ ПРИКАЗА 

 

__.__.20__ г №__ 

 

  

О ликвидации академической задолженности 

На основании ст.58 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», Положения о ликвидации академической задолженности 

учащихся по  учебным  предметам ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Заместителю директора по УВР _______создать условия для ликвидации 

академической задолженности по ______________________ для учащихся 

________________________. 

2. Назначить ответственным за проведение аттестации _______. 

3. Учителю ______________ 

- сформировать пакет заданий для подготовки к аттестации; 

- разработать текст контрольного задания; 

- провести консультации для учащихся; 

- провести промежуточную аттестацию_______; 
                                                                                                                  (дата) 

- оформить протокол переаттестации; 

- сдать в учебную часть материалы промежуточной аттестации _______. 
                                                                                                                                                                                      (дата) 

4. Классным руководителям довести данный приказ до сведения родителей 

(законных представителей) и учащихся. 
                                                                                                                                                                                   

5. Контроль исполнения приказа возложить на _______. 

 

Директор школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВЕРХНЕЧЕЛНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕКАМКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

                                                                 

                                                                

ПРОЕКТ ПРИКАЗА 

 

__.__.20__ г №__ 

 

  

О ликвидации академической задолженности 

На основании ст.58 Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации», Положения о ликвидации академической задолженности 

учащихся по  учебным  предметам ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Заместителю директора по УВР создать условия для ликвидации 

академической задолженности по ______________________ для учащихся 

________________________. 

2. Создать комиссию для проведения повторной аттестации в следующем 

составе:  

_____________________, заместитель директора по УВР; 

_____________________, учитель_______, член комиссии; 

_____________________, учитель_______, член комиссии. 

3. Провести повторную аттестацию в следующие сроки:  

 

4. Учителю ______________ 

- сформировать пакет заданий для подготовки к аттестации; 

- разработать текст контрольного задания; 

- провести консультации для учащихся; 

- оформить протокол переаттестации; 

- сдать в учебную часть материалы промежуточной аттестации _______. 
                                                                                                                                                                                   (дата) 

5. Классным руководителям довести данный приказ до сведения родителей 

(законных представителей) и учащихся. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на _______. 

 

Директор школы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5 

 

 

 

Протокол 

    Переаттестации  за курс ____ класса   

по______________________________________________ 

 

Ф.И.О. учителя           ______________________________ 

Ф.И.О. председателя комиссии: ___________________________________ 

Ф.И.О. членов комиссии:        _____________________________________ 

_______________________________________________________________ 

 Форма проведения:     ___________________________________________ 

(Пакет с материалом прилагается к протоколу). 

На аттестацию явились допущенные к нему ____ человек. 

Не  явилось ____ человек. 

 

Аттестация началась в ___ч.____ мин., закончилась в____ ч.____  мин. 

 

П/п Ф.И.О. учащегося Предмет Отметка за 

аттестацию 

Итоговая 

отметка 

1.     

 

Особые отметки членов комиссии  об оценке ответов  отдельных учащихся: 

 

________________________________________________________________ 

Запись о  случаях нарушения установленного  порядка промежуточной 

аттестации и решения комиссии:  

_____________________________________________________________ 

 

Дата проведения ___________________   201  г. 

 

Дата внесения  в протокол  отметок:  _____________201  г. 

 

Председатель комиссии: _______________   ______________________ 

Члены комиссии _____________________   ______________________ 

                              __________________   _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 6 

                                                                                                  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ВЕРХНЕЧЕЛНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕКАМКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

                                                                 

                                                                

ПРОЕКТ ПРИКАЗА 

 

__.__.20__ г №__ 

 

  

О результатах ликвидации академической задолженности 

В соответствии с приказом  № __ от « ____» __________ 201__  «О ликвидации 

академической задолженности  проведена промежуточная аттестации учащихся 

_________________________ по _______________. 

На основании результатов  аттестации по ликвидации академической 

задолженности ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Считать ликвидировавшими академическую задолженность   

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. учащегося Класс Предмет Итоговая 

отметка 

1.     

2.     

 

2. Учителям-предметникам внести на предметные страницы классного 

журнала соответствующие записи. 

3. Классным руководителям: 

2.1. внести  в личные дела и классные журналы соответствующие записи; 

2.2. довести данный приказ до сведения родителей и учащихся. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по  

учебно-воспитательной  работе ____________________. 

 

Директор школы                                                                                     

                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 7 

Образец  подписи выполненной работы 

 

ШТАМП  

(или печать для документов) 

 

 

Контрольный диктант по русскому языку 

на промежуточной аттестации 

за курс ___ класса 

ученика ___* класса ___ 

средней школы  

Ф.И.О. 

 

 

*Пишется класс, в который учащийся условно переведен. 

 

 

 

 

 

 



 

 


